## บทที่ 7 ปัญหาสิ่งแวดล้อมโลก

### บทนำ

คณะกรรมการระหว่างรัฐบาลว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Intergovernmental Panel on Climate Change: IPCC) ในปี พ.ศ. 2533 (ค.ศ. 1990) ได้พิมพ์เผยแพร่รายงานการประเมินสถานการณ์ด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ผลการซึ่งต่อมาได้ก่อให้เกิดความร่วมมือระดับโลกขึ้น โดยกำหนดเป็นกรอบอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (United Nations Framework Convention on Climate Change: UNFCCC)

ประเทศไทยให้สัตยาบันเป็นภาคีในกรอบอนุสัญญาฯ เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม พ.ศ. 2537 ต่อมาในการประชุมสมัชชาภาคีภายใต้กรอบอนุสัญญาฯ (Conference of the Parties: COP) ครั้งที่ 3 ในปี พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) ณ กรุงเกียวโต ประเทศญี่ปุ่น ที่ประชุมได้มีมติเห็นชอบต่อพิธีสารเกียวโตซึ่งได้กำหนดแนวทางความรับผิดชอบในการดำเนินการแก้ไขปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโดยกำหนดพันธกรณีในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสำหรับกลุ่มประเทศในภาคผนวกที่ 1 (Annex I Countries) อันได้แก่ ประเทศพัฒนาแล้ว หรืออยู่ในระยะเปลี่ยนผ่านสู่ประเทศพัฒนาแล้ว และมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในปริมาณมากในอดีต สำหรับประเทศไทยจัดอยู่ในกลุ่มประเทศนอกภาคผนวกที่ 1 (Non-Annex I Countries) จึงไม่มีพันธกรณีในการลดก๊าซเรือนกระจกแต่อย่างใด ทั้งนี้ประเทศไทยได้ให้สัตยาบันต่อพิธีสารเกียวโตเมื่อวันที่ 28 สิงหาคม พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) ปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและการดำเนินงานในการแก้ไขปัญหาสามารถจำแนกเป็น 2 ด้านหลักๆ คือ 1) ด้านการรับมือและปรับตัวต่อผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 2) ด้านการลดหรือชะลอการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโดยการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

ทำให้อุณหภูมิของผิวโลกเพิ่มสูงขึ้นเรื่อยๆ ก๊าซเรือนกระจกที่สำคัญได้แก่ ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ มีเทน ไนตรัสออกไซด์ ซีเอฟซี และโอโซน ซึ่งแต่ละชนิดสามารถดูดซับความร้อนได้ดี ความสามารถในการดูดซับพลังงานจากรังสีอินฟราเรดแตกต่างกันขึ้นกับชนิดและความเข้มข้น การปล่อยก๊าซเรือนกระจกของประเทศไทยในปี ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) คิดเป็น 0.75% ของปริมาณการปล่อยของทั้งโลก โดยประเทศไทยจัดอยู่ในประเทศที่มีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นอันดับที่ 31 ทั้งนี้ ประเทศที่มีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกมากที่สุด 5 อันดับแรกของโลก ได้แก่ ประเทศสหรัฐอเมริกา รองลงมา ได้แก่ ประเทศจีน อินเดีย บราซิล รัสเซีย ภายในกลุ่มประเทศสมาชิกอาเซียนจำนวน 10

### 3. ระดับน้ำทะเลสูงขึ้น (sea level rising)

อุณหภูมิเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นส่งผลให้น้ำแข็งขั้วโลกและหิมะมีปริมาณลดน้อยลงโดยเฉพาะอย่างยิ่งภายหลังปี ค.ศ. 1980 (พ.ศ. 2523) ภูเขาหิมะหลายแห่งมีพื้นที่ที่เป็นน้ำแข็งลดน้อยลง และหิมะที่ปกคลุมจะละลายเร็วขึ้นในช่วงฤดูใบไม้ผลิ ทะเลน้ำแข็งแถบอาร์กติกก็มีพื้นที่ลดลงในทุกๆฤดูกาล โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงฤดูร้อน แผ่นน้ำแข็งแถบกรีนแลนด์และทางตะวันตกของแอนตาร์กติกามีความหนาลดลง ซึ่งส่งผลกระทบต่อระดับการเพิ่มขึ้นของน้ำทะเล โดยในช่วงปี ค.ศ. 1993-2003 (พ.ศ. 2536-2546) การละลายของธารน้ำแข็ง ภูเขาและแผ่นน้ำแข็ง มีผลทำให้ระดับน้ำทะเลเพิ่มขึ้นถึง 1.2 มิลลิเมตรต่อปี นอกจากการละลายของน้ำแข็งแล้ว อุณหภูมิที่เพิ่มส่งผลให้มวลของน้ำในมหาสมุทรขยายตัว ทำให้ระดับน้ำทะเลเพิ่มสูงขึ้นอีก และเกิดการ